

चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम(2024-28)
वाणिज्य संकाय
कोर्स कॅरिकुलम

खंड-अ:परिचय			
पाठ्यक्रम: बैचलर इन कॉमर्स (डिप्लोमा / डिग्री / ऑनर्स)		सेमेस्टर-चतुर्थ	सत्र 2024-25
1	कोर्स कोड	सीओएसई-02 (ग्रुप-02-वित्त)	
2	कोर्स शीर्षक	वित्तीय बाजार परिचालन (ग्रुप-02-वित्त)	
3	कोर्स प्रकार	डिसीप्लिन स्फेसिफिक इलेक्टिव कोर्स (सीओएसई) (ग्रुप-02-वित्त)	
4	पूर्व अपेक्षित (यदि हो)	आवश्यकतानुसार	
5	कोर्स लर्निंग आउटकम (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> पूंजी बाजार और मुद्रा बाजार की बुनियादी अवधारणाओं को समझाने में सक्षम। वित्तीय बाजारों के संचालन के विशेष संदर्भ में वित्त और निवेश सिद्धांत को लागू करें और आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। सेबी के मुख्य प्रावधानों और निवेशकों के सामने आने वाले जोखिमों को समझें। विश्लेषण करें कि वित्तीय बाजार और उपकरण कैसे संचालित होते हैं और आर्थिक उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए उनका उपयोग कैसे किया जा सकता है। सेबी के दिशानिर्देशों के अनुसार प्रदान की गई वित्तीय सेवाओं का मूल्यांकन करें। 	
6	क्रेडिट महत्व	4 क्रेडिट	1क्रेडिट = 15घंटे का अध्ययन/प्रशिक्षण/प्रवेक्षण
7	कुल अंक	अधिकतम पूर्णांक-100 अंक	
उत्तीर्णांक-40			
खण्ड-ब: कोर्स की विषयवस्तु			
कुल अध्यापन कालखंड (01 घंटा प्रति कालखंड)-60 कालखंड (60घंटे)			
इकाई	प्रसंग (विषय वस्तु)	कालखंड की संख्या	
1	भारत में वित्तीय बाजार एक सिंहावलोकन: मुद्रा बाजार:भारतीय मुद्रा बाजार की संरचना और बनावट,(अ-स्वीकृति घर) (ब-अपहारित घर) (स-काल मेंनी मार्केट), भारतीय पूंजी बाजार की आधुनिक प्रवृत्तिया.	15	
2	पूंजी बाजार:प्रतिभूति बाजार-(अ)नया निर्मित बाजार (ब)सहायक बाजार: स्कंध बाजार की भूमिका एवं कार्य, सूचीयन प्रक्रिया, एवं कानूनी आवश्यकता, सार्वजनिक निर्गमन-मूल्य निर्धारण एवं विपणन, स्टॉक एक्सचेंज- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज,बाम्बे स्टॉक एक्सचेंज	15	
3	प्रतिभूति अनुबंध और विनियामक अधिनियम:मुख्य प्रावधान,निवेशकों की सुरक्षा,स्टॉक एक्सचेंज में लेनदेन प्रक्रिया से संबंधित शिकाएते और उनके समाधान ,स्टॉक एक्सचेंज में शिकायत निवारण प्रकोष्ठ. सेबी,कंपनी लॉ बोर्ड,न्यायालय के माध्यम से समाधान उपाय.	15	
4	स्टॉक एक्सचेंज की कार्य गतिविधियाँ:दली, सह दलाल,बाजार निर्माता,जॉबर्स, पोर्टफोलियो सलाहकार,संस्थागत निवेशक एवं एन.आर.आई. वित्तीय सेवाएँ: मर्चेन्ट बैंकिंग-कार्य एवं भूमिका, सेबी- दिशा ,निर्देश, क्रेडिट-रेटिंग-अवधारणा,कार्य और प्रकार	15	
प्रमुख शब्द	वित्तीय बाजार, मुद्रा बाजार, पूंजी बाजार, स्टॉक एक्सचेंज, एनएसई, प्रतिभूतियां, सेबी, पोर्टफोलियो, वित्तीय सेवाएं, मर्चेन्ट बैंकिंग, क्रेडिट रेटिंग.		

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

खंड-स: अध्ययन स्रोत/साधन		
पाठ्य पुस्तक,संदर्भग्रंथ एवं अन्य		
अनुशासित ग्रंथ:-		
1. डॉ. अग्रवाल एवं कुमार, एसबीपीडी पब्लिशिंग हाउस, आगरा ,हिन्दी माध्यम.		
2. डॉ.आई.एम.साही. एसबीपीडी, पब्लिशिंग हाउस, आगरा ,अंग्रेजी माध्यम.		
3. प्रो.वी.पी.अग्रवाल, साहित्य भवन प्रकाशन, आगरा ,हिन्दी माध्यम.		
4. डॉ. विमल जयसवाल और डॉ. भुवन वेंकटरमन, साहित्य भवन प्रकाशन ,अंग्रेजी माध्यम.		
5. डॉ. निधि बंसल, डॉ. एस. शर्मा, एस. गुप्ता, ठाकुर पब्लिकेशंस प्राइवेट लिमिटेड, लखनऊ।		
नोट:- शिक्षार्थियों को पाठ्य पुस्तकों के नवीनतम संस्करण का उपयोग करने की सलाह दी जाती है।		
संदर्भग्रंथ		
1.वी.ए. अवधानी, भारत में निवेश और प्रतिभूति बाजार हिमालय पब्लिशिंग हाउस		
2.प्रसन्न चंद्रा, सुरक्षा विश्लेषण और पोर्टफोलियो प्रबंधन, टाटा मैकग्राहिल		
3.संजीव अग्रवाल, ए गाइड टू इंडियन कैपिटल मार्केट, भारत पब्लिशर्स		
4.रवि पुलियानी और महेश पुलियानी, सेबी का मैनुअल, भारत प्रकाशन		
ऑनलाईन स्रोत:- ई-स्रोत/ई-पुस्तक/ई-पोर्टल:		
https://www.youtube.com/playlist?list=PLZ5wXJSSOMWPoh5mmbs DmdUCcXIXtSoh		
https://www.youtube.com/watch?v=SifBmGH5QQo		
https://www.youtube.com/watch?v=7zqk30 TJmY		
https://onlinecourses.swayam2.ac.in/imb20 mg17/preview		
https://onlinecourses.nptel.ac.in/noc20 mg10/preview		
खंड-द: आंकलन और मूल्यांकन		
अनुशासित सतत् मूल्यांकन प्रविधि:		
पूर्णांक – 100 अंक	सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA) : 30 अंक	
	अंत सेमेस्टर परीक्षा (ESE) : 70 अंक	
सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA): (कोर्स शिक्षक द्वारा)	आंतरिक जाँच परीक्षा/प्रश्नोत्तरी परीक्षा(दो): 20+20 कार्यभार/सेमीनार+उपस्थिति:- 10 कुल अंक- 30	दोनों आंतरिक परीक्षा उच्चतर प्राप्तांक+कार्यभार में प्राप्तांक- 30 अंक के परिप्रेक्ष्य में अधिग्रहित किया जावेगा.
अंत सेमेस्टर परीक्षा: (ESE)	दो खंड- अ तथा ब खंड-अ:- प्र.01-वस्तुनिष्ठ प्रश्न-10X1=10 अंक, एवं प्र.02- लघुउत्तरीय प्रश्न- 5X4=20 अंक खंड-ब:- वर्णात्मक प्रकार के प्रश्न- 2 प्रति इकाई में से 1-1 प्रश्न हल करना-4X10=40 अंक	

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

27/12/24


FOUR YEAR UNDERGRADUATE PROGRAM-2024-28

FACULTY OF COMMERCE COURSE CURRICULUM

PART-A : Introduction			
Program : Bachelor in Commerce (Diploma/Degree/Honors)		Semester- IV	Session : 2024-25
1	Course Code	COSE-02 (Gr.-II – Finance)	
2	Course Title	Financial Market Operations (Gr.-II – Finance)	
3	Course Type	Discipline Specific Elective Course (COSE)(Gr.-II-Finance)	
4	Pre-requisite (if any)	As per program	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> • Explain the basic concepts of capital market and money market. • Apply and critically evaluate finance and investment theory with particular reference to the operation of financial markets. • Understand the main provisions of SEBI and risks faced by investors. • Analyze how financial markets and instruments operate and how they can be used to achieve economic objectives. • Evaluate the financial services provided according to the guidelines of SEBI. 	
6	Credit Value	4 Credits	Credit = 15 Hours-learning & Observation
7	Total Marks	Max. Marks : 100	Minimum Passing Marks : 40
PART- B: Content of the Course			
Total No. of Teaching-learning Periods (01 Hr. per period)-60Periods(60Hours)			
Unit	Topics (Course Contents)		No. of Period
I	An Overview of Financial Market in India: Money Market: Indian money market's composition and structure; (a) Acceptance houses, (b) Discount houses and (c) Call money market; Recent trends in Indian money market.		15
II	Capital Market: Security market - (a) New issue market, (b) Secondary market; Functions and role of stock exchange; listing procedure and legal requirements; Public issue - pricing and marketing; Stock exchanges - National Stock Exchange, Bombay stock exchange		15
III	Securities contract and Regulations Act: Main provisions. Investors Protection: Grievances concerning stock exchange dealings and their removal; Grievance cells in stock exchanges; SEBI ; Company Law Board; Press; Remedy through courts		15
IV	Functionaries on Stock Exchanges: Brokers, sub brokers, market makers, jobbers, portfolio consultants, institutional investors, and NRIs. Financial Services : Merchant banking-Functions and roles; SEBI guide-lines; Credit rating - Concept, Functions, and Types.		15
Key Words	Financial Market, Money Market, Capital Market, Stock Exchange, NSE, Securities, SEBI, Portfolio, Financial Services, Merchant Banking, Credit Rating		

Signature of Convener & Members (CBoS):

10/06/24

PART- C: Learning Resources

Text Books, Reference Books and Others:

Text Books Recommended:-

- 1. Dr. Agrawal & Kumar, SBPD Publishing House, Agra (Hindi Medium)
- 2. Dr. I.M. Sahi, SBPD, Publishing House, Agra (English Medium)
- 3. Prof. V.P. Agrawal, Sahitya Bhawan Publications, Agra (Hindi Medium)
- 4. Dr. Bimal Jaiswal & Dr. Bhuvana Venkatraman, Sahitya Bhawan Publications (English Medium)
- 5. Dr. Nidhi Bansal, Dr. S. Sharma, S. Gupta, Thakur Publications Pvt. Ltd., Lucknow.

Note: Learners are advised to use latest edition of text books.

Reference Books:

- 1. V.A. Avadhani, Investment and Securities Market in India, Himalaya Publishing House.
- 2. Prasanna Chandra, Security Analysis and Portfolio Management, Tata McGraw-Hill.
- 3. Sanjeev Agarwal, A Guide to Indian Capital Market, Bharat Publishers.
- 4. Ravi Puliani and Mahesh Puliani, Manual of SEBI, Bharat Publication.

On line Resources : * e-Resources/e-books and e-learning portals:

- https://www.youtube.com/playlist?list=PLZ5wXJSSOMWPoh5mms_DmdUCcXIXtSoh
- <https://www.youtube.com/watch?v=SifBmGH50Qo>
- https://www.youtube.com/watch?v=7zqk30_TJmY
- https://onlinecourses.swayam2.ac.in/imb20_mg17/preview
- https://onlinecourses.nptel.ac.in/noc20_mg10/preview

PART-D : Assessment and Evaluation :

Suggested Continuous Evaluation Methods: Maximum Marks	100 Marks
Continuous Internal Assessment (CIA) :	30 Marks
End Semester Exam. (ESE) :	70 Marks

Continuous Internal Assessment : (CIA) (By Course Teacher)	Internal Test/Quiz (2): 20 & 20 Assignment/Seminar: 10 Total Marks: 30	Highest marks out of the Two Test/Quiz + obtained marks in best two and Assignment shall be considered against -30 Marks
--	--	--

End Semester Exam. (ESE):	Two Section :- A & B Section A : Q.1-Objective -10x1=10Marks; Q.2-Short answer type-5x4=20 Marks Section B : Descriptive answer type qts., 1 out 2 from each unit-4x10=40Marks
---------------------------	--

Name and Signature of Convener & Members of (CBoS) :

[Handwritten signatures and dates in blue ink]

10/06/24